nere, ne forte pro eo quod nos dignatione divina

sumus ad imperii fastigiuin evocati, aliquid unio-

nis regnum ad imperinm qnovis tempore puta-

retur habere, si nos simul imperium teneremus

et regnum, per quod tain Apostolicae Sedi, quam
hceredibus nostris aliquod posset dispendium ge-

nerari. Ut autein liaec nostra promissio, concessio

et constitutio debitum sortiatur eCfectum, praisea-

tein paginam Aurea Bulla nostra fecimus cominu-

niri. Dat. apnd Argentinam anno Domini mille-

simo ducentesimo decimo quinto, kal. Jul. Indi-

ctione qnarta o.

39. Datwn a SalinQuerra fidei sacramentum.
— Postremo addere liceat haud contemnendum

antiquitatis monumentnm , solemne videlicet a

Salinguerra Romanae Ecclesiae vectigali editum

fidei jnsjurandum in cgregio atque a nobis sa;pe

laudato Valicano volumine' hujuscemodi verbis

conceptum :

B Anno a Nativitate Doinini nostri JesuChristi

Mccxv, Indictione iii, tempore Innocentii papae III,

Pontificatus ejus aniio xviu, die lunae, in vigilia

sanctae Maria; septimo intrantis mensis Septem-

bris, in pracsentiaettestimonio rogatornm testium

infrascriptorum. In nomine Domini.amen. Ego

Salinguerra de Farraja ab hac hora in antea ero

fldelis vobis domino nostro papai Innocentio, ve-

' Ca;s. in e|ns(l. Engel. i;est. aicli. Col. I. i. c. 3. apiid Sur.

loui. VI. (iie VII iSov. — ^ Ricli, inchron. Iioc aDiio.
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strisque Catholicis successoribus, et Eccl. Roni.

Non ero in facto, vel consilio, vel consensu, ut

vitam vel nieinbrum perdalis, aut mala capiamini

caplione. Vestrum certum malum si scivero, pro

posse meo diligenter impediam
;
quod si non po-

tero impedire, signiflcabo illud vobis aut tali per-

sona3, quam credam vobis pro cerlo dicturam.

Consilium, quod mibi credideritis, ad vestrum

damnum me sciente nulb pandam.

40. « Papatum Romanum et regalia beali Pe-

tri specialiter id tolum, quod mibi concessistis in

feudum de terra quondam clarae memoriaj comi-

lissa? Matbildis, videlicet Medicinam, etduas partes

Argellata;, Mombarozone cum plebatu Sancta)-Ma-

riffi, Carpum, Carpinetum, Besinatum , Mandri-

nam, Bibianelluni, Castrum Ariani, Foscundum,

Mozole, Bondenum , Ardunii, Pipignacium cum
universis curiis et pertinentiis, juribus et Iiono-

ribus omnium prfcdictorum castrorum etlocorum

et cuncta jura, et redditus, responsiones, jurisdi-

ctiones et honores, usus et albegarias, qu;c sunt

dicti poderis pra;dicta3 comilissa; Mathildis piaj

memoriae, in iis locis, sive pertinentiis, videlicet

in Sablono, Gazolo, Belegaria, Biolotorta, Dian-

zano, Casale Magno, Casale Ligogno, Tregasso,

Pregnano, Caviano, Runcaliis, Planzo, Castro Ca-

nusiae, ejusque CuriieFontana, Campogajano, San-

cto-Martino de Riosustinolo, Padis, Corregia, Fossa

Canalis, Miliare, Gurgatellis, Fossulis, Brundiono,

Soleria, et in tolo podere q. Calvalcacomitis, ac

universo Imolae comitatu, et in toto eo, quod est

in prainoniinato podere.

41. B In episcopatu Bononiensi, Mulinensi,

Regino , Parmensi, cseterisque aliis episcopatibus,

adjutor ero ad relinendum et defendendum quae

habet, et quse non habetad recuperandum, etcum
recuperata fuerint, ad retinendum et defendendum

contra omnem niortalem, eamdemque vero ter-

ram nec teneo, nec tenebo, nisi a Romana tantum

Ecclesia, et pro ipsa solvam ei singulis annis no-

mine census quadraginta marchas argenti , et

serviam ei pro ijjsa terra meis sumiitibus. In

Lombardia, et Romania cum centum militibus.

In Tuscia vero, valle Spoletana vel Marcbia cum
(|uin(juaginla. Ab Urbe autem et infra versus Apu-

liam, per Campaniam, et totum regnum Siciliae

cum XX per mensem integrum singulis annis

quandocumque fuerorcquisitus, tempore veniendi

et recedendi minime computando, et deinde cum
sihi placuerit in suis duntaxat expensis legatos et

nuntios Apostolica; Sedis in terram venientes prae-

dictam, devote recipiam, et bonorifice pertractabo.

Hffic onuiia promitto bona fide impleturum et

servaturum, sic me Deus adjuvet, et luec sancta

Dei Evangelia. Actum in castro Carpi in Ecclesia

Sanclaj-Mariffi, in manibus magistri Pelegrini do-

mini papa; capellani, ad hsec specialiter delegati,

feliciter B. Sequuntur suhscriptiones, quas brevi-

talis gralia prajtermisiiiius.

INNOCENTII III ANNUS 19. CHRISTl I21G.

\. Rer/num Anglice discordiis turbatnr ^ ad

quod capessendiim jura Lndovici proferuntur. —
Inussit acerbissimum toti orbi Cbristiano dolorem

Innocentii obilus anno Cbrisli niillesimo ducen-

tesimo decimo sexto , Indiclione quarta, qui (anta

cum laude Ponlificium munus sustinuit, Eccle-

siajque terminos ea felicitate protiilit, ut pau-

cissimos illius virtutibus pares Pontilices orbis

suspexerit. Sed ne ante tempus lacrymis iiulul-

geamus, ea primum sunt afferenda, quibus cxtre-

mos dies illustravit. Igitur ad componendum im-

perii statum , comprimendosque Anglia; niotus

geminaiii legationeiii decrevit : missus enim ab co

est in Germaniam cum amplissima auctoritate

Petrus lit. S. Pudentiana; cardinalis, de quo ha;c

Godefiidus '
: (( Fridericns rex in festo Apostolo-

rum Philippi et Jacobi , ciiriam apud Nurimberch

habuit : ubi Petriis cardinalis S. Pudentianae a

domino papa missus affuit. Huic curiae Engelber-

tus Coloniensis electus se exhibnit, et a domino

Petro card. confirmatus , regalia a Friderico rege

suscepit » ; eadem alii ^

2. Alteram vero legalionem gessit magister

WaIo((iuaiu(|iiamalii eumdem cardinalein illa fun-

' iJoJel 111 Auiiul. aii. IJKL — -' Triili. Clir. lliis. mA. aiiii.
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ctuni asserant ') ut tratlit rarisius % tiiii eo niissuni

ait, qiio Ludovici Francorum rcgis filii iirofectio-

neni in Anjiliam impediret. Nanuii.e perduelles

Angli, iique fidelium coetii et commuiiioiie ab-

scissi, de quilius aiitea egimus, fraclis rebussuisac

p;cne desideralis, regem sibi Ludovicum lioc auno

elegerunt, moxijueiierlilterasetnuntiosevocavere;

quibus princeps annuit, et quamvis Aposlolicaj

Sedis legatus, ut eum a proposito dimoveret,omnem

operam collocasset, ille aiiatbemate percelli, quam
ad se confugientibus decsse maluit ; de quibus

Parisius, insequenti jiost S. Marci festtnn die Lu-

dovicum ad patrem Pbilippum sc conlulisse, ar-

deiitissimisc[ue conlendisse precibns, ne itersuum

dislurbaret, cum sacramcnto Anglis proceribus se

adstrinxisset eorum anxilio non defuturum, ac

malle anatliemate percnti quam perjurio fidem

infringere ; motumqiie filii lacrymis Pbilippum

assensisse, ut expeditionem in Aiigliam adornaret

:

cum tametsi rem periculi plenam cerneret, palam

ab eo consilio abborrere videri voluisse , atque ita

Ludovicum magnis cinctumcopiis instructa classe

in Angliam trajecisse, nnlloquelabore Joannecum
suis in fugam acto, Loiulinum pervenisse: ubi in-

genti principuiii omnium gaudioexceptum, plures

ab rege ad se pellexisse asseril. Similia Rigordus ',

Godefridiis* aliique tradunt. Addit Parisius Walo-

nem S. A. L. de Ludovici in Angliam prorectione

certiorem factum, ad (irovinciam sibi impositam

fungendam inter medios periculorum a?stus pene-

trasse in Angliam, atque ad Joannem regem agen-

tem Glovernise pervenisse. Qui adventu ipsius

admodum recreatus, spem suam omnem in eum
conjecit : hunc vero coacto mox pra^sulum Con-

cilio, Ludovicum ejusquc partium studiosos ana-

tbemate defixisse, ac tota Anglia sententiam pro-

mulgari jnssisse.

3. Post secundas vero Ludovici res enarratas

de oratorum ejus in Urbem adventu ba^c prodit

auctor : «Circa dies istos Ludovici nuntii, quos ad

curiam Romanam miserat, eidem scripserunt sub

hac forma :

« Excellentissimo domino suo Ludovico, do-

mini regisFrancorum primogenito, D. de Corbolio,

L de Monte-Visito, et G. Limelhj nuntii, salutemet

fidele servilium.

« Noverit excellentia veslra, quod nos die Do-
minica ad mensem Pascha; veninuis ad dominum
papam, salvis personis nostris et rebus , et eodem
die intravimus statim ad ipsum. Quem hilareni

invenimus, sed vultu tristem se nobis exbibuit. Et

praesentatis litteris nostris, et proposita salutatione

ex parte vestra , ipse nobis respondit : Dominus
vester non est dignus salutalione nostra. Ego vero

statim respondi : Pater, credo quod auditis ratio-

nibus et excusationibus domini nostri, invenietis

' Vinc. Spec. liisl. c. 28. Ahlnnin. i i. p. tom. xix. c. 2 el G.

—

^ Par. Hist. Angl. eod. anu. — ' Higor. de ge^t. Pliil. Angl. I-"ranc.

reg. ann. 1216. — * Goilef. in Aunal. eod. aiiu. Antonin. iii. p.

lit. XIX. c. 2. § 6 et alii.

eum digiium salulatione vestra, utpote Cbristia-

num , Catholicum, vobis et Romanaj Ecclesia; de-

Yotum. Et sic illa die a pra;sentia domini papsB

recesslmus. Sed in recessu nostro benignissime

nobis dixit dominus papa, quod nos libenler audi-

ret qiiando et quoties vellemus. Sequenti die Martis,

dominus jiapa misit servientem quemdam ad bo-

spitium nostrum, ut veniremus ad i[)sum, et statim

venimus ante eum, et ipse multa dixit contra nos,

cum pro[iosuissemns causam nostram , et quae

videbantur impugnare factum vestrum, etrationes

vestras ».

-i. Qua; vero Ludovici argumenta ad asseren-

duin sibi Anglia; regnum proposila Sedi Aposto-

lica) fuerint, ea adducit I*arisius ac refellit, quaj

nobis perstringenda visasunt. «Contendebant ergo

Ludovici oratores Joannem veruni regem non

fuisse, atque adeo Anglis permissum Ludovicura

ad sce[)triim capessendum evocare : id vero ita

astruebant conjectis in Joannem pluribus scele-

ribus, qua; indignum corona sustinenda reddide-

rant; Artbnrum nepotem suuin, de cujus morte

supra nos cgimus, immanissime necasse, atque

ob id crimen in Gallica aula, cujus stipendiarius

erat, mortis sententiam in eum latam esse
;
quibus

a Pontifice responsum Joannem regia inunctione

fuisse delibutum,atqueadeo inferiorum dignitate,

ut eraut pares Gallia;, judicio obnoxium non fuisse,

nec illius criminis convictum.

5. « Opponebant eliam iidem oratores, antequam

Anglia Sedi Apostolica; a Joanne vectigalis consti-

tueretur, bellum cum Anglo justum, proinde jure

belli id teneri, atque ejus [lossessione potiri Ludo-

vicum adactis in sua verba Anglis |)roceribus, tum

regiis vectigalibus ad se jam derivatis, nec jam abo

jure, quam armorum, ex adepta possessione de-

turbari posse : si analliematis sententia in faulores

procerum lala esset, non pro[iterea illa Ludovicum

irretitum, cum non ad proceres juvandos, sed ad

jus suum persequendum , ad quod obtinendum

mala alterius voluntate ut licet, in Angliam trans-

fretasse. At Pontifex contra objecit a Synodo OEcu-

menica inducias ad quadrienuium indictas; Joan-

nem etiam crucesignatum extilisse, et A|iostoIicae

Sedis clientelae commendatum ; atque adeo excur-

rente eo tempore, bellum a Ludovico juste geri nou

potuisse ». Ut vero ea concertatio oratorum cum
Ponlifice soluta sit, ex ipsis oratorum ad Ludovi-

cum littcris acci[iiamus :

6. «Etstatim finito sermone, percusso pectore

suo cum magno gemitu, infremuit s[)irilu etdixit:

Heu mibi quia in hoc faclo Ecclesia Dei non potesf

evadere confusioiiem, si enini rex Anglia; vincitur,

in ipsius confusione confinnlimur, quia vasallus

noster est, et tenemur eiim defendere. Si dominus

Ludovicus vincitur, qiiod Deus avertat, in ipsius

laesione laediturRomanaEcclesiaetipsius hTsionem

propriam reputauius : secure enim sem|)er habui-

nius et adhuc babemus, quod i[)se iii omnibus

necessitatibus debeat esse brachium, solatium in
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oppressionibus et rcfugium in persecutionibus

Ecclesise Romanse : et in fine dixit, quod niclius

vellet mori quam aliquod malum vobis accideret

in hoc facto, et sic illa die recessimus. Praiterea de

consibo quorumdam cardinalium exspectamus

diem Ascensionis, ne quid statuatur coutra vos,

quoniam illa die solet papa innovare sententias

suas. Dixerat enim nobis papa, quod ipse exspe-

ctaret nunlios domini Walonis. Valete».

7. Hoc interim spatio, « Dum fortunalis alea»,

subdit Parisius, «statum regni Anglia; talibus tur-

binibus exagitaret, domiuus papa lunocentius,

quem vacillantis Ecclesiaj cura sollicitabat, effi-

giem vullus Domini, qua; Veronica dicitur, ut

moris est, de Ecclesia Sancti-Petri versus bospilale

Sancti-Spiritus reverentercum processione bajulat.

Qua peracta, ipsa effigies, dum in locum suum
asportaretur, se per se gyrabat , ut verso staret

ordiue, ita scilicet, ut frons inferius, barba supe-

rius locaretur. Qiiod nimis abhorrens dominus

papa, credidit illud in triste sibi praesagium eve-

nisse. Ut plenius Deo reconciliaretur, consilio fra-

trum in honorem ipsius effigiei
,
quae Veronica

dicitur, quamdam oratiouem composuit elegan-

tem, cui adjecit quemdam [jsalmum, cum quibus-

dam versiculis, et eadem dicentibus decem die-

rum concessit iudulgentiam, ita scilicet, ut quo-

tiescumque repetatur, tolies dicenti tantumdem

indulgenti^e concedatur, etc. » His similia tradit

Matthaeus Westmonasteriensis ' in suis historiarum

floribus, cujus liber Parisii potius Epitome appel-

landus videtur. Verum sicut in dubium revocari

nequit religiosissimum Pontificeni hujusmodi de

causis solemnes supplicatioues indicere, atquealia

pietatis opera peragere consuevisse, ita sunt qui

immutatam illam imaginem fabellam suspicentur;

nos certe rem in medio adductam, cujusque judi-

cio permiltemus.

8. Melf/oru comitatus Magalonensi episcopo

traditus. — Postremo silentio involvendnm non

est, extare in libro censuum Innocentii Diploma

ad Magalonensem episcopum, quo Melgorii comi-

tatuni fiduciario tilulo concessit : «Devotionem,

quam tu et Magalonensis Ecclesia retroactis tem-

poribusad Apostolicam Sedem noscimini babuisse,

et habere in futurum speramini , attendentes, co-

mitatum Melgorii, sive Montisferrandi, qui adjus

et proprietatem Ecclesiae Romana^ noscitur perti-

nere, cum omuibus pertinentiis ejus in feudum

concedinius tibi ac successoribus tuis sub annuo

censu viginti marcharum argenti nobis et succes-

soribus nostris in festo Resurrectionis Dominicaj

persolvendis, salvo niliilominus alio censu, quem
pro aiia causa Ecclesia; Roinanae debetis. Itaque tu

el successores tui nobis et successoribus nostrls

fidelitatem iiropler hoc specialiter facietis, et per

Romanani duntaxat Ecclesiam recognoscetis ipsum

et tenebitis comitatum ; etde ipso facietis guerram

* Westmonasl. Ilor. liist. an. 1216.

et pacem ad mandatum ipsius, nec castrum Mel-

goris seu castrum Montisferrandi, cum sint caput

comilatusejusdem, in feudumdare, seuquomodo-
libet alienare nullatenus praisumatis absque Apost.

Sedis licentia speciali. Minora etiam feuda, qua; ad

ipsum pertinent comitatum, uulli concedetis om-
niuo extra Magalonensem dioecesim commoranti :

nulli ergo etc. Datum Laterani IV id. Aprilis, Pon-

tificatus nostri annoxix».

9. Innocentii papce obitus
, fama vindicata,

celebratce laudes.— Jam immaturum patrisoptimi

funuslacrymisprosequamur: «AunoDom.MCCSVi»,

inquit Conradus Urspergensis abbas ', «Innocen-

tius papa obiit apud PerusiumXVI kal. Aug., Pon-

lificatus sui anno decimo nono»; hac iile. Verum
XVII kal. Augusti, dicunt alii. Hoc anno vero de-

functum plurimi scriptores^ affirmant, ex quibus

ha;c Ricbardus': «Innocenlius pa^ia Urbem exiens

Perusium vadil, ubi mense Julio, XVII kal. Augusti

languore coireptus feliciter expiravit». Cur vero

illuc se contulerit, Martinus Polonus apeiMt*:

« Demum, inquit, cum papa propter subventionem

Teriffi-Sanctffi, inter Pisanos, Genuenses et Longo-

bardos pacem intenderet facere, in itinere ad boc

constitutus apud Perusiuni est defunctus, ibique

in Ecclesia S. Laurentii est tuinulatus». Hoc quo-

que iisdem verbis Rernardus^ac similia Dlugo-

schus'', sive Longinus, aliiqiie. Unde corrigendus

quorunidam recenliorum error, qui in diem alium

annumve Innocentii obitiim conferunt. Ac sane

qui eum superiori anno'veI sequenti ' vita per-

functum asseruere, ex litteris ab Honorio papa in

locum Innocentii suffecto, hoc eodem anuo datis,

erroris convincuutur. Sedit annis duodeviginti,

mensibus sex, diebus novem : creatus enim fuerat

Pontifex, quod ipse testatur', id. Januar.VI mille-

simi centesinii nonagesimi octavi anni, migravit-

que e vivis, ut dictum est, testaturque Honorius'",

decimo septimo kal. Ang. liujus anni. Quocirca

erravit memoratusParisius, qui cum asserat Inno-

centium XVII kal. Aug. sublatum,ejus tamen Sedi

menses quinque , dies qiiatuor duntaxat supra

oclodecim annos tribuit. Denique scriptores illi, "

quiad praedictorum annorum ac dierum summam
non sex, sed quatuor rnenses adjiciunt, Pontificatus

teniporis rationem, a die quo sacris Pontificalibus

initiatus est, VIII scilicet kal. Martii inire|viden-

tur : sepultus vero fuit, ut dictum est, Perusii in

pnncipe S. Laurentii templo, ^ubi uunc requie-

scit.

10. Lugubre in mortem Innocentii carmen a

Ricbardo '^ suae iusertum historire hic adjicere li-

buit, quo pracclara; cjus virtiites commendatae,

atque in luce collocataj videntur, quamquam ab

' Ursperg. in Chr. an. 1216.— ^ Par. Hist. Angl. an. seq. ct alii.

— 2 Hicli. ilo S. Crm. in Chron. — * Marl. Pol. Clir. I. iv. —
' Bcrn. Chr. Rom. Pont. an. 12I(i. — " Liin?. Ilist. Pol. I. vi, c.)il.

ann. — ^' Paul. Lang. Chron. Citiz. an. 1215, — « I'.ir. Hist. Angi.

— » Innoc. 1. I. lip. XI. — "• Ilonor. I. i. Ep. I. — " Ur.-pcrg.

Chr. an. 1199. et alii. — " Rich. de S. Germ. iu Clir. an. 12IG.
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impoliliore pocta conscripliiin fiierit, iii qiio iioii

niclri, sed seiisus ralio spectari clebeal

:

Nox acccdc, qiiia ccssit sol, lugcat orbis,

In medio lucis, lumen obiisse suum.

Lumen obit mundi, quia deccssit iister Innoccnlius :

Isle pater Urbis et orbis crat.

Nomen ulrumque tenens versum nolat, hoc quod habebat

Quid mundo posset rcddere, quidve Deo

Et speciem, si menlis opcs si muuera lingua;

Altcndas, ccdct lingua, cadelque stylus.

II. His contiaria atque indit^ua admochnn de

t.mti ['oatificis in altero s;bcu1o aniiiue statu non-

luilli scriptis |)rodideruiit, e quil)us Tlioinas Can-

lipratensis in Gestis sancta) Lutgardis Iijec scri-

hil (1) : « Hoc fere temiiore (inquit ') doininus

Iiinocentius papa 111 post culebratuin Laleranense

Concilium ab liac vita inigravit, moxque apparuit

visibiliter Lutgardi. IUa autem, ut vidit eum ingenti

flamnia cinctum, quisiiain sit perconlatur. Ke-

spondit se esse Innocentium papam ; et illa cuin ge-

mitu : Quid lioc est, inquit, communem omnium
nostrum patrein tamdire cruciari? Respondit ille :

Tresob causas ita crucior, quai etiam ffitcrnis sup-

pliciis me justissime addixissent, nisi per interces-

sionem piissimoe Matris Dei, cui inonasterium con-

didi, in extreniis ine pceiiituisset, et Kternam qiii-

deni mortem evasi, sed poenisatrocissimis usque ad

judicii diem cruciabor. Quod autem ad te suflra-

gia petiturus venlre potui, miUi a suo Filio Mater

iiiisericordia; impetravit. His dictis, confestim dis-

paruit. Lutgardis vero ejus necessitatem sorori-

bns,utei succurrerent, indicavit : porro admodum
dolens vicein ejus, mirabili secruciatuilliuscausa

eUecit. Noverit lector nos, revelanle nobis Lut-

garde, tres illas causas nonignorare, sed pro tanti

Fontificis reverentia referre noluisse ». Hajc Tho-

mas, ut mittamus dicere de nescio quo Cistercien-

sis Ordinis abbate, quem in somnis Dominum in

excelso tlirono conspexisse ferunt % ac nudum sub-

iiide liominem Pontificali iufula decoratum, qui

' Thom. Cantip. Vit. Lulg. Virg. I. ii. c. 7. apud Sur. tom. iii.

die XVI Jun. — - Compil. chr. an. 1216.

sedentcm vcrsus velocissime currens clamUjat :

« Miscrcrc mibi misero, misericordissimc Deus » ;

ac draconem magniim a tergo insequeiitcm et de-

vorare nitentem.

12. Horret sane animus lia}c de tanto Ponti-

fice audire, ac facile crediderim illa ab inimicis

conficta atquc siibornata. Qiiis enini in animum
induxerit, Imiocentiuni, ciijus laudes boiii omnes
celebrarunt, animique virtutes ad Ccclum tulere,

tribus sceleribus fcedissimis fuisse inquinalum, ob

t|uai ffiternis iuferoriim poenis mnlctandus esset,

ni in extremo vitm niortis confinio illum poeni-

tuisset? atqiie uiiuni ex perditissiinis illis prope

fuisse, de quibus divinus vates ' : « Ha?c dicit Do-
minus : Super tribus sceleribus Dainasci, etc. et

super quatuor non convertam eum »
;
quid enim

indigniiis
,
quam omnibiis leges dare, cunctos

commonere. prffisulibus Ecclesiae, regibus prin-

cipibusque, cum opus esset, crimina objicere, mi-
nas fulminare, gravissimis urgere poenis, crimina

denique in oinnibus aliis acerbissime vindicarc :

i(isuin vero scelerum ac flagiliorum coeno involu-

tum jacuissc? Certe Dominus pronuntiavit probi-

tatis et sanctitatis simulatores, facili negotio detegi

agnosci(iue jiosse : « Ex fructibus eorum, inquit,

cognoscetis eos : non potest arbor mala bonos fru-

ctus facere»
; quomodoergolnnocentius, in quem,

utpote summum inter liomines fastigium tenen-

tem, conjecti erant omnium oculi, sua crimina

tegere, pastorisquc optimi personam induere po-

tuit?Cumque, ut affingit fabula, moribus corru-

ptissimis csset, totque in eum odio et invidia fla-

grantibus, quos ob perpetrata scelera censuris

defixerat, nullam commissorum ab illo criminuin

suspicionem ad eos cmanasse, nec enim quin ca

illi objicerent spargercntque, unquain sibi tem-
perare potuissent. Adde, si de visis loquamur,
pluriina s£epe jactari, quce mendacii ex pluribus

arguantur, nonnullaque id genus gravissimis in

rebus, veluti cHvinitusobjectalitteriscommendari,

quse inter scse pugnare manifeste liqueat, cum

(1) De visu S. Lutgardis sanctimonialis Cisterciensis quid sentiamus inieonim nobis relinquit annalisla. Ejus verilali deferre Bollandiani

Patres in Actis SS. in Nota ad locum illum Vila S. Lutgardis visi sunt. Mihi vero iUusum liac in re fuisse pia; illi mulieri persuasum esl,

rato plus fidei deferendum omnium gravissimorum ejus a:vi historicorum conseusui, quiPontificem summis laudibus exornant, quam visui fan-

taslico raulieris illius, qua; pia licet et morum sanctiinonia insignis, adhue tamen fcmiua erat, nec in eis, qua; per visuui spectare sibi persua-

debat, ab illusione semper immunis fuit. Nescio enim an criticis probarentur ea qus CKlesti voce sibi revelata fuisse aflirmabat de reliquiis

nescio cujus « 1j. Osanna; virginis, filia; quoniiam regis Scoliir, et per miraculum Domini ad partes GalliE adducts, ibique defunctas ». Hicc

plaue visio sicut et qua; de statu lunocentii III sibi oslensa fuisse asserebat, mulicbri polius pliautasiE, quam Deo revelauli opliine Iribue-

reutur. Cum euim lunoceulius III plura et ardua in Pontificatu traclasset, qua ut ab aliis probata, ila pariter et a multis reprehensione ei

Dei ultoris animadversione digna videbantur, accidit forlasse, ut ad illius pias mulleris aures ea qua de Poulilice illo in malam parlem jacta-

bantur pervenireut. His fccla conceptibus phantasia ostenlum maguo illi Pontilir.i haud plaue glonosum peperit. Simihbus per visum ostenlis

magnis viris iiividiam coullari state illa cousuevisse probant ea, quffi de Joanne Anglorum rege anno islo defunclo narrat auctor Chronici

Turoiiensis ; Iradit euim defuucta ejus corpori ac sepultura; tradito in quadam « abbatia, quae est in Ecclesia cathedrali episcopatus Wleres-
brensis », subito in ipso noctis sileutio spcctaculum quoddam adslitisse, cujus aspeclu lerrilum loci illius custodem abbatein, monachos accivissc,

quibus vix Ecclesiani intrantibus, vocem quamdam terribilem in aures insouuisse clamantem « se Joannem esse, quondam regcm Anglia!

tormenlis variis laceranduiu, quaudiu corpus ejus maledictum esset in terra illa beuedicta, et maxime iu Ecclesia tiimulatum ». Haec de Joannc
vulgata per eam a;laleui sunt, de Joanue, iuquam, qui regnum suum Ecrlesice vectigal rehgioais instiuctu etlecit, cui ad mortem usque Poutifex

ejusque legatus adeo favit, ut insectatores ejus diris devoverint. Apage ergo nugas. Neque is ego sum, ut crcdam sanctam illam feminam
maligno mendacio fictum vaticinium pro vero obtrudisse, quin nec veris ejus oraculis ea plianlasia; illusione quidquaui detractum iri censeo.
Valet hic, si alias uuquam, illa S. Gregorii magni in Ezech. hom. \. regula : « Prophets sancti maguo usu prophetandi qu«;dam ei suo
spiritu proferuut, et haec se ditere ex proiiheliie spiritu suspicantur ». Mansi.
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Ycrilas divinilus inspirala sibi pcrpetuo constans

reperiatur. Sane, ut ait Apostolus ', « Satanastrans-

figurat se in Angeluni lucis », sensus etiani in-

terdum hallucinatur, niens sibi inania fingit ludi-

bria, ac sajpe divinis visis vel liominum incuria,

vel levitate, vel malitia nonnunquam i)lura ad-

duntur. Cajterum Innocenliianimam, Deo permit-

tenle, suffragia postulare potuisse, inficias non

imus, ignibusquepurgatoriisexpiandam traditam,

cum interdum viri sanctissimi contractas vitte

maculas iis eluant.

13. Possent innumera veterum scriptorum

testimonia ad comprobandas ejus animi virtutes

produci : sed iis ])ra;termissis, pauca duntaxat

Rigordi, qui eo tempore floruit, et S. Antonini

arcbieiiiscopi Florentini verba adducere contenti

erimus. Ait igitur Rigordus ^
: « Innocentius papa

celebravit RomaiConcilium, vir clari ingenii, ma-